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Anotace

Cílem Diplomové práce Biblická tematika v Časopise katolického duchovenstva

v letech 1921-1930 je podat soupis článků s biblickou tematikou vyšlých ve zmíněném

časopise ve sledovaném období, informovat o jejich obsahu a zhodnotit jejich přínos

dobové vědecké diskuzi. Nejsou opomenuty ani stručné informace o autorech

a pojednání o historickém a kulturním kontextu doby. Vymezené období je

charakteristické doznívající modernistickou krizí, v jejímţ důsledku byly v církvi

obtíţně přijímány moderní exegetické metody. Práce má za úkol zhodnotit dopad tohoto

obtíţného období na českou katolickou exegezi a zhodnotit postoje českých biblistů

v tomto období. Z publikovaných článků je zřetelné, ţe čeští autoři přispívající do

časopisu zastávali spíše konzervativní postoje nebo do polemiky nevstupovali, zároveň

si však postupně osvojovali některé postupy moderní exegeze.
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Abstract

The aim of thesis Biblical themes in the Journal of Catholic clergy in the years 1921-

1930 is to provide a list of articles with biblical themes outgoing in that journal in the

period, indicating their content and assess their contribution to contemporary scientific

discussion. I did not omit a brief information about the authors and discussion of the

historical and cultural context of the time. The restricted period is characterized by

lingering modernist crisis, which resulted in the church were hardly accepted by modern

exegetical methods. The work is to assess the impact of this difficult period in the

Czech Catholic exegesis and assess the attitudes Czech Bible scholars in this period.

From the published articles is clear that Czech authors contributing to the magazine held

a rather conservative attitudes, or do not enter into polemics, while gradually

appropriation by some procedures of modern exegesis.

Keywords

The journal of the Catholic clergy, Modernist crisis, conservative exegesis, progressive

exegesis, Czech Catholic Biblical studies, Bible, 1921-1930.

Počet znaků (včetně mezer): 160 552

5

Poděkování

Velké díky patří vedoucí této diplomové práce docentce Mirei Ryškové za vstřícnost

a ochotu. Dále bych rád poděkoval své rodině za podporu během vzniku práce a členům

komunity Chemin Neuf v klášteře v Tuchomeřicích a Abbay Notre dome des Dombes,

v jejichţ společenství vznikala.

7

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 7

1 Úvod .......................................................................................................................... 9
2 Historické souvislosti .............................................................................................. 11

2.1 Od Velké francouzské revoluce k Velké válce ................................................ 11
2.2 Meziválečné období a 2. světová válka ............................................................ 15

3 Historické souvislosti – vývoj v českých zemích .................................................... 19

3.1 České země před 1. světovou válkou ............................................................... 19
3.2 Meziválečné období, protektorát a nástup komunismu.................................... 23

4 Církevní dějiny ........................................................................................................ 26

4.1 Světové dění v církvi ........................................................................................ 26
4.2 Situace církve v Čechách ................................................................................. 35

5 Česká literatura a bádání v oblasti biblických věd v Čechách ................................ 41
5.1 Vincent Zapletal ............................................................................................... 41
5.2 Alois Musil ....................................................................................................... 43

5.3 Jan Nepomuk Hejčl .......................................................................................... 44
5.4 Vojtěch Šanda .................................................................................................. 45
5.5 Bible a její překlady ......................................................................................... 47

6 Biblická tematika v Časopise katolického duchovenstva v letech 1921-1930 ........ 52
6.1 Felix Hanoušek................................................................................................. 52
6.2 Alois Kudrnovský ............................................................................................ 54

6.3 Kutal Bartoloměj .............................................................................................. 56

6.4 Miklík Josef ...................................................................................................... 69
6.5 Alois Musil ....................................................................................................... 76
6.6 Jan Ladislav Sýkora ......................................................................................... 87

6.7 Ignác Veselý ..................................................................................................... 89
7 Závěr ........................................................................................................................ 92

Seznam pouţitých zkratek .............................................................................................. 95
Seznam pouţité literatury ............................................................................................... 96

A. Prameny ............................................................................................................ 96
B. Bible a její překlady ......................................................................................... 97

C. Ostatní literatura a zdroje ................................................................................. 97

D. Církevní dokumenty: ........................................................................................ 99

Přílohy ........................................................................................................................... 101
Soupis článků s biblickou tematikou vyšlých v Časopise katolického duchovenstva

v letech 1921-1930 .................................................................................................... 101
Recenzovaná literatura v Časopise katolického duchovenstva v letech 1921-1930 . 113

9

1 Úvod

Ke zpracování biblické tematiky v Časopise katolického duchovenstva jsem se dostal

díky zájmu o biblická studia a historii. Spojení těchto dvou odvětví pro mne tedy bylo

velmi přitaţlivé. Bylo zajímavé sledovat, jak se dění ve světě a v novověké společnosti,

která se postupně sekularizovala a proměňovala se mnohem rychleji neţ kdy dříve,

promítalo do dění v římskokatolické církvi a do oblasti biblických studií. Přitom právě

biblistika byla v této době odvětvím, ve kterém vystávalo mnoho otazníků,

zapříčiněných vědeckými poznatky z oblasti archeologie a o nestarších dějinách Země.

Tato práce sleduje část těţkého období, ve kterém církev hledala svou identitu a hájila

svoji pozici v novém světě, který se jí začal postupně odcizovat. Toto dění se promítlo i

do atmosféry v nově vzniklém Československu a české církvi.

Příspěvky českých biblistů do Časopisu katolického duchovenstva nám

pomohou utvořit si obraz o tom, jak byly výzvy moderní doby vnímány v české církvi.

Na stránkách časopisu najdeme způsob, kterým čeští autoři přistupovali ke své práci,

a jak v nelehké situaci, kdy na jedné straně byl oficiální církevní výklad bible aţ příliš

fundamentální a na straně druhé se objevovalo radikální zpochybnění biblické zvěsti

a křesťanství samotného, hledali způsob jak interpretovat Boţí slovo. Vzhledem

k velkému mnoţství článků, které ve zkoumaném období v Časopise katolického

duchovenstva vyšlo, jsem se musel v této práci omezit na články, které vycházely na

pokračování.

Cílem této práce je tedy podat výčet článků vycházejících na pokračování

v Časopise katolického duchovenstva týkajících se biblistiky v letech 1921-1930,

informovat o jejich obsahu, analyzovat práci daného badatele a shrnout přínos jeho

úsilí. K pochopení dobové atmosféry a přínosu vyšlých článků bylo nutné zařadit tyto

články do dějinného kontextu jak z církevního, tak sekulárního prostředí. Obsahem

práce je tedy i souhrn církevních i profánních dějin ve světě i v českých zemích. Díky

tomu se čtenářům podaří lépe pochopit, jaký přínos články měly a v jakém prostředí

byli autoři článků formováni. Tento historický exkurz nám pomůţe zhodnotit, jaký byl

dopad společenských změn, církevních postojů k novému věku a názorů progresivních

exegetů, jako byli Zapletal nebo Lagrange, na biblické bádání v Československu.

Důleţitým zdrojem informací pro vznik této práce byly, vedle pouţitých

monografií a článků v dnes vycházejících časopisech, články vyšlé v Časopise
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katolického duchovenstva. Archiv článků nalezneme v digitální knihovně Katolické

teologické fakulty UK na webu www.depositum.cz.
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2 Historické souvislosti

Pro pochopení témat, která se v Časopise katolického duchovenstva v letech 1921-1948

řešila a o kterých doboví autoři psali, je zapotřebí pochopit dobu, ve které články

vznikaly. Celý pohled bychom značně zjednodušili, kdybychom pojednali pouze o

zadáním vymezeném období. Zásadní vliv na v časopise diskutovaná témata měl vývoj

uţ v 19. století. Rozhodl jsem se proto pojednat i o událostech, které vymezenému

období předcházely a nemalým způsobem ho ovlivňovaly. Málokteré události měly na

obyvatele Evropy takový dopad, jako Velká francouzská revoluce a první světová válka.

Kapitolu jsem proto rozčlenil na dvě části: první se zabývá vývojem Evropy od Velké

francouzské revoluce po konec první světové války, druhá se zabývá meziválečným

obdobím, druhou světovou válkou a poválečným uspořádáním světa.

2.1 Od Velké francouzské revoluce k Velké válce

Evropské státy prošly v 19. století díky Francouzské a průmyslové revoluci

řadou ekonomických, sociálních a politických změn, které však vykazovaly značnou

nestabilitu. Státy se tak nezřídka po několika kvapných celospolečenských proměnách

vrátily do původního stavu.
1

Důsledky Francouzské revoluce se neprojevily pouze v Evropě, ale částečně i

v zámoří. V 19. století měla dalekosáhlé následky i v zemích, ve kterých byla z různých


[…]


Hadrian

Simón

Josef

Miklík
Praelectiones biblicae 653

ČKD, 1929/5+6, str. 653-654, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18492 (2013)

Bedřich

Stummer

Josef

Miklík

Einführung in die lateinische

Bibe
654

ČKD, 1929/5+6, str. 654-655, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18493 (2013)

Alfons

Steinmann

Josef

Miklík
Die Bergpredigt 655

ČKD, 1929/5+6, str. 655-656, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18494 (2013)

Bernh.

Bartmann
P. Pertlíček Paulus als Seelsorger 656

ČKD, 1929/5+6, str. 656-658, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18495 (2013)

Karel Pieper
Josef

Miklík
Paulus 658

ČKD, 1929/5+6, str. 658-659, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18496 (2013)

Josef Kutal
Josef

Miklík

Commentarii in Prophetas

minores
944

ČKD, 1929/9+10, str. 944, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cla

nek=18612 (2013)

118

1930

Josef Peschek
Josef

Miklík

Geheime Offenbarung und

Tempeldienst
122

ČKD, 1930/1+2, str. 122, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18692 (2013)

Pavel

Heinisch

Josef

Miklík
Das Buch Genesis 303

ČKD, 1930/3+4, str. 303-305, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18850 (2013)

Alois Musil
Josef

Miklík
Pod ochranou Nuriho 492

ČKD, 1930/5+6, str. 492-493, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18967 (2013)

Alois Musil
Josef

Miklík
V posvátném Hedţázu 493

ČKD, 1930/5+6, str. 493, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18968 (2013)

František

Feldmann

Josef

Miklík
Geschichte der Offenbarung 493

ČKD, 1930/5+6, str. 493-494, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18969 (2013)

Alfons Schilz
Josef

Miklík

Das Buch der Richter und das

Buch Ruth
495

ČKD, 1930/5+6, str. 495, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18970 (2013)

Šimon

Landersdorfer

Josef

Miklík
Die Bücher der Könige 495

ČKD, 1930/5+6, str. 495-496, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18971 (2013)

Anastasius

Miller

Josef

Miklík
Das Hohe Lied 496

ČKD, 1930/5+6, str. 496, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18972 (2013)

Jan

Göttsberger

Josef

Miklík
Das Buch Daniel 496

ČKD, 1930/5+6, str. 496-497, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18973 (2013)

František

Feldmann

Josef

Miklík
Das Buch der Weisheit 498

ČKD, 1930/5+6, str. 498, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18974 (2013)

Jindřich Josef

Vogels

Josef

Miklík
Übungsbuch 498

ČKD, 1930/5+6, str. 498, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18975 (201

Prokop Holý
Josef

Miklík
Suzanna 506

ČKD, 1930/5+6, str. 506, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=18987 (2013)

Josef

Miklík
Enchiridion Biblicum 688

ČKD, 1930/7, str. 688-689, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19074 (2013)

Alfons Schulz
Josef

Miklík
Das Buch Josue 689

ČKD, 1930/7, str. 689, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19075 (2013)

Artur Allgeier
Josef

Miklík

Das Buch des Predigers oder

Koheleth
689

ČKD, 1930/7, str. 689-690, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19076 (2013)

Wiesmann T.

J

Josef

Miklík
Das Buch der Sprüche 690

ČKD, 1930/7, str. 690, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19077 (2013)

Pavel

Heinisch

Josef

Miklík
Das Buch Ezechiel 690

ČKD, 1930/7, str. 690-691, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19078 (2013)

Ondřej

Eberharter

Josef

Miklík

Das Buch Jesus Sirach oder

Ecclesiasticus
691

ČKD, 1930/7, str. 691, cit dle:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?cl

anek=19079 (2013)