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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jiří Fischer velmi důkladně zpracovává články s biblickou tematikou v ČKD jednoho
desetiletí. Při zpracování článků se ukázalo ještě před zadáním práce, že rozsah materiálu je
tak velký, že je třeba se omezit na jedno desetiletí, i když původní záměr byl širší. Práce
navazuje na bakalářskou práci Kristýny Musilové-Daňhelové, která končila se svým
přehledem v roce 1920, proto tedy je počátečním datem Fischerovy práce rok 1921. Práce má
tři zásadní části: charakteristiku doby, rozsáhlejší medailony protagonistů daného období s
charakteristikou jejich činnosti a významu v oblasti biblistiky a komentovaný přehled článků,
kde jsou i stručné medailony dalších autorů (ne vždy se zcela kompletními údaji). Historickou
část, byť je poněkud rozsáhlejší, považuji za důležitý úvod do problematiky, protože
umožňuje dobře pochopit postoje českých biblistů daného období.
Práce je vystavěna vcelku logicky (autor zápasil s uchopením a zpracováním poměrně
různorodého materiálu) a je názorově vyvážená. Podává plastický obraz o české biblistice
daného období, která byla přes relativně tradicionalistické pozice místních teologů (s
výjimkou Zapletala a Musila) na výši doby, jak autor správně hodnotí. Práce je doplněna
přílohami se seznamem článků a recenzované literatury z oboru. Práce je důležitým
příspěvkem k poznání dějin české biblistiky i intelektuální a odborné úrovně českých teologů
daného období v této oblasti.
Kazem práce jsou některé překlepy, neopravené chyby, nesjednocené používání zkratek
apod., což lze lze s ohledem na autorovy specifické problémy omluvit, ale je třeba chyby ve
finalizované podobě práce ještě opravit (nedostatky, které jsem zaznamenala, jsou tužkou
v práci vyznačeny), a ne zcela logický seznam pramenů a literatury.
Práci doporučuji k obhajobě, oceňuji autorovu poctivost, vyváženost pohledu a ponor do
problematiky. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaká byla recepce prací Zapletalových a Musilových v českém prostředí?
Lze dohledat, kdo stojí za recenzemi označenými písmenem a?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. 5. 2015 Podpis: